A est rustica. nec cōtra aliquē: vt. j. eo. l. qui viā. si urbana. etiā cōtra dominū: vt. j. eo. de pupillo. s. impositiā. & s. de ser. vrba. p̄d. l. inter seruitutes. s. fi. & quæ sit ratio. quærit Io. licet non soluat. sed Hug. dicit. si habeat quis vſumfr. vel proprietatē urbani p̄dij: nuntiare potest alteri ædificanti cōtra seruitutē vrba. p̄dio debitam: vt dicit. l. illa. inter seruitutes. si in rusticō personalē vel realē seruitutē habeat. nō potest: vt. j. eo. qui viā. sed h̄c quæ distinguebat h̄c rusticam ab urbana. antiqua est. & reprobat in. l. illa. inter seruitutes. per. l. s. famili. ercisc. in iudicio. posset dici quod̄ etiā in reali posset vicino nuntiari: vt. d. l. in iudicio. vbi indistinctē dicit nō domino. & sic loquitur illa. qui viā.

**S** I autē. domino p̄dij nuntiauerit. inutilis erit nuntiatio. Neque enim sicut u aduersus vicinū. ita aduersus dominū agere potest. ius ei nō esse in uito se altius ædificare. sed si hoc factō vſusfructus deterior fiat: petere vſusfructū debebit.

Beneficium huius edicti est extraordinariū. & in subsidium introductum: ideò cessat vbi habet locum ordinarium. Bartolus.

### III. V L P I A N V S libro quinquaginta secundo ad Edictum.

**I** N prouinciali etiā p̄dio si quid fiat. operis noui nuntiatio locū habebit. Si in loco cōmuni quid fiat: nuntiatio locū habebit aduersus vicinum. Planē si vnuſ noſtrū in cōmuni h̄ loco faciat. nō possum ego socius opus nouū ei nuntiare: sed eum prohibebo cōmuni diuidūdo iudicio. vel per prætorem. Quod si socius meus in cōmuni insula opus nouum faciat. & ego propriam habeam cui nocetur. an opus nouum nūtiare ei possim? Et putat Labeo

socius non merita  
vbi opus

C munē. quidā tertius. puta Cornelius. ædificat in illo fundo. quæritur an ego solus possim nūtiare nouū opus? Et dicitur q̄ sic. Sed pone q̄ Titius ædificat. certè tunc non possum nūtiare: sed tunc si negat me consociū. prohibebo eum per act. cōmuni diuidūdo. si autē confitetur. tunc per prætore. i. per officiū iudicis prohibebo eum ædificare. [ Q O D S I S O C I V S ] Item pone q̄ habeo domū propriam ibi prope. vnde ex ædificio quod facit Titius in solo cōmuni. timeo ruinā in meavicina. nūquid possum sibi nūtiare nouum opus? Rn. q̄ non: sed per act. cōmuni diuidūdo. si negat me consorte: vel per prætore. i. officiū iudicis. si cōfitetur: possum eum prohibere. [ S I E G O ] Si habeo superficie tantiū: & aliquis faciat in ea opus: an possim ei nūtiare? Et videtur q̄ non: quia non sum dominus: sed quasi inquilinus: sed tamē dicitur q̄ bene possim ei nūtiare. nā quasi domin⁹ sum. & datur mihi utilis in rem cōtra possessore. si desinerē possidere per prætor. Secundū dicit: si debeas mihi seruit. altius non tollēdi domū tuā: si tu eam eleues altius cōtra debitā seruit. possum tibi nūtiare nouū opus. [ S I I N P V B L I C O ] Si ædificas in loco publico: puta in curia cōmuni Boñ. vel simili loco: dicitur q̄ omnis homo de populo potest nouū opus nūtiare: cū cuiusq; videatur interesse. reddit D & aliā rationē. nam reipublicæ. &c. quæ est casus. l. seq. Franc. Ac.